
Černá v Pošumaví
Kraj: Jihočeský Okres: Český Krumlov

Správní obvod: Český Krumlov GPS souřadnice: 48.737968N, 14.110541E

Nadmořská výška: 728 m n. m. První pís. zmínka: 1268 (756 let) Katastrální výměra: 5 037 ha

Počet obyvatel: 791 PSČ: 382 23

Adresa URL: www.cernavposumavi.cz/

Historie obce Černá v Pošumaví
Původně se osada, donace kláštera ve Zlaté Koruně poprvé objevuje v pramenech v roce 1268, jmenovala se
tehdy Na Černé řece. Náležela ke statku zvíkovského purkrabího Hrze, který ji toho roku daroval
klášteru ve Zlaté Koruně. Později byla také majetkem panství v Českém Krumlově. V roce 1910 zde stálo
48 domů a žilo zde 635 obyvatel, většinou německého jazyka - 598.V okolí se těžila tuha, zdejší doly
patřily po několik desetiletí k největším producentům této suroviny na světě. První zprávy o těžbě v
okolí pocházejí z šedesátých let 18. století. Doly v Černé byly otevřeny roku 1812. Dnes jsou zaplavené
lipenskou přehradou. Tuha se používala nejen k výrobě tužek, ale také jako mazadla. Surovina se vyvážela i
do Německa a Anglie. V okolí se těžila tuha, zdejší doly patřily po několik desetiletí k největším
producentům této suroviny na světě. První zprávy o těžbě v okolí pocházejí z šedesátých let 18.
století. Doly v Černé byly otevřeny roku 1812. Dnes jsou zaplavené lipenskou přehradou. Tuha se
používala nejen k výrobě tužek, ale také jako mazadla. Surovina se vyvážela i do Německa a Anglie.Mezi
významné památky patří bývalý pivovar, který pro Rožmberky postavil Jakub Krčín z Jelčan v roce
1568. Na místě dřevěné kaple z roku 1787 byl postaven v letech 1799-1800 kostel Neposkvrněného
početí Panny Marie. V letech 1901-1904 byl upraven v pseudorománském stylu a byla přistavěna věž. K
dalším památkovým objektům patří socha sv. Jana Nepomuckého a Boží muka u cesty nad obcí.V
lokalitě Hůrka (dnes poloostrov na břehu nádrže směrem na Horní Planou) byly při nižším stavu vody v
osmdesátých letech minulého století objeveny stopy osídlení ze střední doby kamenné (cca 8300-5500
př. n. l.). Spolu s dalším lokalitami na Lipně představují první doklad osídlení horských území v
této době. Výrazná ostrožna nad soutokem Ostřice s Vltavou byla využívána i v mladší a pozdní době
kamenné.První zmínka o části obce Černá v Pošumaví Dolní Vltavici je z roku 1268. Původní osada
byla založena královským zvíkovským purkrabím Hrzem, který ji roku 1268 daroval klášteru ve Zlaté
Koruně. Původně se jmenovala podle svého zakladatele Hirzov, od 14. století převládlo pojmenování podle
řeky Vltavy. Na náměstí stával pranýř z poloviny 16. století. V roce 1850 měla Dolní Vltavice 299
obyvatel, o 60 let později již 492, kteří žili v 57 domech (z nich se 489 hlásilo k německému jazyku). K roku
1970 zde žilo 31 obyvatel. V roce 1918 obec vyhořela, oheň zničil 16 stavení na návsi. Dominantou býval
kostel svatého Linharta z roku 1325. Kostel byl několikrát přestavován, z gotické stavby se zachovalo zdivo
věže a lodi a hlavní vchod. Loď i presbytář zdobily nástropní malby. Při stavbě přehradního jezera
Lipno byl kostel rozbořen a místo zatopeno.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6482/cerna-v-posumavi/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 16:25:27


